



# CASSANDRA GARCIA ORDOÑEZ

INGENIERÍA QUÍMICA (ESPECIALIDAD INGENIERIA AMBIENTAL)

Dirección: Vicente Guerrero, **Boca del Río, Veracruz CP. 94297**

Teléfono: 2291066887

E-mail: [cassandra.garcia.ord@hotmail.com](mailto:cassandra.garcia.ord@hotmail.com) 25 años

Ingeniero Químico en busca de oportunidades para desarrollar sus conocimientos en el sector industrial. Busco adquirir nuevos conocimientos dentro del ámbito laboral, desarrollar habilidades profesionales y humanas que contribuyan con el logro de los objetivos de la empresa y mi crecimiento profesional.

## ESTUDIOS

2013-2018 **Ingeniería Química (Titulada en espera del documento)**  
Veracruz, Ver *Instituto Tecnológico de Veracruz*

2010-2013 **Técnico en Informática**  
Boca del Rio, Ver *CBTis 190 José María Morelos y Pavón*

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

SEP. 2020 – DIC. 2020 **MORGETA SA DE CV. (REHABILITACIÓN DE LOSA DE LA OFICINAS DEL ALMACÉN GENERAL CFE EN LA CCC DOS BOCAS)**

Veracruz, Ver

Supervisora Ambiental

- Pláticas de capacitación al personal.
- Inspecciones de Seguridad.
- Elaboración de Bitácoras en materia ambiental.
- Elaboración de Carpetas Ambientales.
- Implementación de Programas de manejo de Residuos

NOV. 2019- JUL.2020  
Veracruz, Ver

**CONSTRUCTORA VALERIMEX S.A DE C.V (CONSTRUCCIÓN DE OFICINAS DE LA TERMINAL DE GRANEL AGRICOLA PETRA) PROYECTO AMPLIACIÓN DEL PUERTO DE VERACRUZ**

Supervisora de Seguridad e Higiene y Ambiental

- Pláticas de seguridad y adiestramiento al personal.
- Inspecciones de Seguridad
- Elaboración de Bitácoras en materia ambiental y de seguridad
- Elaboración de Carpetas de Seguridad y Ambientales

REPORTE DE CUMPLIMIENTO DE ASPECTOS AMBIENTALES (RCAA)  
MATRIZ DE IDENTIFICACIÓN DE ASPECTOS AMBIENTALES DE LA MIA-P

2018-2019  
Veracruz, Ver

**UNIDAD DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE ALIMENTOS**

Residente de Proyecto en coordinación con SAGARPA

- Proyecto profesional del Estudio de doce variedades de Cacao (*Theobroma cacao*) para su caracterización fisicoquímica, sensorial y Volátil
- Proceso de Vida de anaquel en Café
- Producción de Café y análisis fisicoquímico de café verde.
- Aplicación de panel sensorial
- Capacitación en el área de inocuidad de alimentos.
- Capacitación para análisis Bromatológico de muestras de Cacao y Café.

2016-2017  
Veracruz, Ver

**INSTITUTO TECNOLOGICO DE VERACRUZ**

Línea de Investigación

- Desarrollo de la producción de una barra de arroz y cereales con bajo contenido en glucosa

2016-2017  
Veracruz, Ver

**UNIDAD DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE ALIMENTOS**

Panelista Sensorial

- Integrante del panel sensorial del departamento de Tecnología de los alimentos

## **PROGRAMAS**

- Certificación en Microsoft Office
- Manejo de Sistema Operativo de Windows
- Simulador de Procesos ASPEN
- Manejo de Software ALOHA

## **IDIOMAS**

Español: Natal  
Inglés: Intermedio

## **COMPETENCIAS**

Trabajo en equipo.

Comunicación efectiva.

Buena comunicación con el personal.

Creatividad e innovación.

Capacidad de análisis de datos y reportes

## FORMACIÓN ADICIONAL

- CURSOS:
  - CONCEPTOS BASICOS SOBRE PROTECCIÓN AMBIENTAL (Folio:OSI-131209-3V0) Julio 2020
  - IDENTIFICACIÓN DE ASPECTOS E IMPACTO AMBIENTAL (Folio: OSI-131209-3V0) Julio 2020
  - LGEEPA Y SUS REGLAMENTOS (Folio: OSI-131209-3V0) Julio 2020
  - NOM ISO 14001 SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL (Folio: OSI-131209-3V0) Julio 2020
  - SUPERVISOR AMBIENTAL (Folio: OSI-131209-3V0) Julio 2020
  - “RUTA CRITICA ELABORACIÓN Y PRESENTACIÓN DEL PROTOCOLO DE SEGURIDAD SANITARIA” (CMIC) Mayo 2020
  - Identificación de Áreas de riesgo en el trabajo (Folio CGO-IAR-161)
  - Análisis de Seguridad en el trabajo (AST) (Folio: CGO-AST-214 Junio 2019)
  - Auditorias Efectivas (Folio: CGO-AES-214 Julio 2019)
- TALLERES:
  - Organización en el “Simposio Internacional Biodiversidad, plástico y alternativas para su eliminación”
  - Participación como expositor en 2° Foro Desarrolla tu negocio “Emprende Veracruz”
  - 1er Congreso y Expo Internacional en Logística de Hidrocarburos, Petrolíferos y Petroquímicos, (Noviembre 4-6, 2015)